ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 282, DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, REALIZADA EM 03 DE JULHO DE 2015.

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 9h e 3omin reuniu-se,

extraordinariamente, o Conselho Municipal de Assistência Social, na sede da SETRAC –

Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, na Av. Ipiranga, 544 – Centro, tendo

como ponto de pauta: Aprovação Do Plano Estadual e Federal 2015. Compareceram 10 (dez)

conselheiros representantes da Secretaria de Trabalho, Assistência Social e

Cidadania;Secretariade Educação; Gabinete do Prefeito; Secretaria de Saúde; e Secretaria de

Habitação, pelo poder público. Representantes da Associação da Casa da Cidadania, SADIAS,

COMAC, Grupo Assistencial SOS Vida e Conselho Regional de Psicologia, pela sociedade civil.

Com a presença de 15(quinze) pessoas iniciou-se a reunião sob a coordenação da presidente

do CMAS, Sra. Maria Auxiliadora Pires Ribeiro. Como ponto único de pauta, a presidente do

CMAS Maria Auxiliadorapassa a palavra para a Secretária,Sr.ª Fernanda Ferreira, para

apresentação do Plano de Ação de Cofinanciamento Estadual 2015 e Plano de Ação de

CofinanciamentoFederal 2015 que, iniciou pelo plano Estadual e, após considerações, o plano

foi aprovado por unanimidade, o qual passa a fazer parte da presente Ata. Em seguida foi

apresentado o plano de ação Federal 2015. Após algumas considerações, o plano

apresentadofoi aprovado por unanimidade. A Secretária Fernanda Ferreira divulga e convida a

todos para a abertura da Conferência Municipal de Saúde que será realizada no dia 03 de Julho

de 2015.

Sem mais assuntosde pauta, a reunião foi encerrada às dez horas e cinquenta minutos. Eu,

Marilene Cunha, 1ª secretária, lavrei a presente ata e assino juntamente com a presidente do

CMAS, Sra. Maria Auxiliadora Pires Ribeiro.